Муниципальное бюджетное дошкольное

 образовательное учреждение «Детский сад № 36»

Шпаковского муниципального округа

Ставропольского края

ПРИКАЗ

01.09.2023 № 83/03-ОД

г. Михайловск

Об организации работы консультационного пункта

МБДОУ «Детский сад № 36» на 2023-2024 учебный год

В целях оказания помощи родителям детей в возрасте от 2 мес до 7 лет, не

охваченных дошкольным образованием, в вопросах воспитания и развития

детей с учетом их возрастных возможностей, обеспечения успешной

адаптации детей при поступлении в ДОУ города Михайловска, а так же на

основании  письма  Минобрнауки  России от 31.01.2008 № 03 - 133   «О

внедрении различных моделей обеспечения равных стартовых возможностей

получения общего образования для детей из разных социальных групп и

слоёв населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу консультационного пункта для родителей детей в

возрасте от 2 мес до 7 лет, не охваченных дошкольным образованием, на базе

МБДОУ «Детский сад № 36» в 2023-2024 учебном году.

2. Руководствоваться  в  работе  консультационного  пункта  Положением

о консультационного пункте МБДОУ «Детский сад № 36» для родителей

(законных представителей) детей, не посещающих дошкольные

образовательные учреждения.

3.Утвердить:

Состав педагогических работников для оказания психолого-

педагогической, методической, консультационной помощи родителям детей,

не охваченных дошкольным образованием в 2022-2023 учебном году:

Рыбалко О.В.-социальный педагог;

Авдеева М.А.- учитель -логопед; старший воспитатель;

Дзюба О.Н. воспитатель старшей группы.

План и график работы консультативного пункта (Приложение №1, 2)

Приложение №1

к Приказу «Об организации работы

консультационного  пункта

МБДОУ «Детский сад № 36»

  на 2023-2024 уч.г. № 83/03-ОД от 01.09.2023г

ПЛАН РАБОТЫ КОСУЛЬТАЦИННОГО ПУНКТА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ДЕТЕЙ, НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ ДОУ

на 2023-2024 уч.г.

Месяц Тема/Мероприятие/Содержание Формы работы Ответственный

Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

Январь

Февраль

Март

Апрель

1. Какой спорт полезен ребенку.

2. О вредных привычках.

3. Закаливание организма ребенка.

4. Значение профилактических прививок.

5. Распорядок дня воспитанника в

учреждении дошкольного образования и

дома.

6. Роль родителей в воспитании и развитии

ребенка.

7. Характер питания Вашего ребенка.

8. Здоровье будущего школьника.

9. Если Ваш ребенок застенчив …

10. Как справиться с капризами ребенка.

11. Правильное питание – залог здоровья.

12. Проблемы адаптации ребенка к

учреждению дошкольного образования.

13. Как предупредить проявление агрессии в

поведении ребенка.

14. Игрушки в жизни ребенка.

15. Дети и жестокость.

16. Книга – наш лучший друг.

17. Прогулка и её роль в развитии ребенка.

18. Одежда и обувь дошкольника.

19. Развитие у ребенка внимания, памяти.

20. Как отвечать на детские вопросы?

21.   О безопасности жизнедеятельности детей

в летний период.

22.   Ребёнок и компьютер.

23.   Правильное питание ребёнка в летний

период.

24.   Как развивать речь ребенка во время

прогулок.

25.   Воспитание самостоятельности у детей

раннего возраста в семье.

26. Мальчики и девочки – такие разные.

27. Духовно-нравственное воспитание

дошкольников.

28. Развитие мелкой моторики рук как

средство развития речи у детей.

29. Роль развивающих игр для детей 3 - 4 лет.

30. Как провести выходной день с детьми.

31. Игры, которые можно провести дома.

32. Подготовка детей к поступлению в

дошкольное учреждение.

33. Сотрудничество с родителями как одно из

Консультации,

дискуссии,

семинары,

обучающие

занятия для

родителей

Специалисты и

педагоги по за- просу

родителей

Май

условий успешной адаптации детей к

дошкольному учреждению.

34. Успех профилактики дорожно-

транспортных происшествий с детьми.

35. Создание эффективной предметно-

развивающей среды в домашних условиях.

36. Лепка в свободное от занятий время в

детском саду и в семье.

37. Гиперактивный ребёнок

38. Формирование у детей 4-го года жизни

интереса к людям разных профессий.

39. Особенности общения детей со

сверстниками.

40. Как научить ребенка справляться с гневом.

41. Искусство хвалить ребенка.

Примерная тематика консультаций для

родителей

1. Растите детей заботливыми.

2. Природа в воспитании добрых чувств у

детей.

3. Воспитание интереса к природе во время

совместных прогулок в парк (лес).

4. Развитие наблюдательности во время

прогулок по парку (лесу).

5. Посильная помощь дошкольников в уходе

за комнатными растениями.

6. Привлечение детей к посильному труду на

садовом участке.

7. Воспитание у ребенка доброты средствами

художественных произведений.

8. О поощрениях и наказаниях ребенка.

9. Чтобы ребенок не обманывал.

10. Воспитание культуры здоровья в условиях

семьи.

11. Как улучшить память, внимание, речь

ребенка с помощью игры.

12. Если Ваш ребенок – левша.

13. Книга в семье. Семейное чтение.

14. Каким должно быть питание ребенка?

15. Развитие музыкальности ребенка в

условиях семьи.

16. Труд – серьезная форма воспитания.

17. Физкультура и спорт в семье.

18. Приобщаем ребенка к изобразительному

искусству.

19. Игры с детьми в адаптационный период.

20. Как помочь детям овладеть правилами

дорожного движения.

21. Как избежать стрессов, травм и

неадекватного поведения детей.

22. Богатство словаря – показатель

интеллектуального развития ребенка.

23. Распорядок дня – одно из условий охраны

и укрепления здоровья ребенка.

Приложение №1

к Приказу «Об организации работы

консультационного  пункта

МБДОУ «Детский сад № 36»   на 2023-2024 уч.г.»

№ 83/03-ОД от 01.09.2023г

ГРАФИК РАБОТЫ

КОНСУЛЬТАЦИОННОГО ПУНКТА

МБДОУ «Детский сад № 36»

на 2023-2024 уч.г.

День недели Время

работы
Форма работы Ответственные

1-я среда месяца

13.00-14.00
Консультации для

родителей -

индивидуальная,
подгрупповая

старший

воспитатель,

социальный

педагог,
учитель -
логопед,

воспитатели

2-я среда месяца

13.00-14.00

Обучающие занятия для

родителей,

семинары/практикумы,

семинары

старший

воспитатель,

социальный

педагог,

учитель -логопед,

воспитатели

3-я среда месяца

13.00-14.00

Консультации для

родителей -

индивидуальная,

подгрупповая

Совместная

деятельность с детьми

старший

воспитатель,

социальный

педагог,

учитель -логопед,

воспитатели

4-я среда месяца

13.00-14.00

Обучающие занятия для

родителей,

семинары/практикумы,

семинары

старший

воспитатель,

социальный

педагог,

учитель -логопед,

воспитатели